
 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                 N. 11 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) TARI PER 
L'ANNO 2024.           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di aprile, alle ore 18:30, nella sede 

comunale previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. Dadone Roberto                          Presidente Sì 

2. Sodano Giovanni Vice Sindaco Sì 

3. Fina Marco Consigliere Sì 

4. Garzino Danilo Consigliere Sì 

5. Massarenti Leo Lehar Consigliere Sì 

6. Bernardi Stefano Giovanni Consigliere Sì 

7. Fina Irene Consigliere Sì 

8. Giraudo Massimo Bernardo 
Antonio 

Consigliere Sì 

9. Godano Alex Luigi Consigliere Giust. 

10. Valla Lilliana Patrizia Consigliere Giust. 

11. Botta Enrico Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste il Segretario Comunale D.ssa Chiara Nasi. 
 
Il Sig. Dadone Roberto SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica posta all’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione dell’Assessore Marco Fina; 

 

Visti:  

- l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha 

introdotto a partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva 

dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di 

gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a 

decorrere dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione 

delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 1, comma 1, della Legge 481/1995; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione 

per l’energia, reti ed Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in 

materia di rifiuti urbani ed assimilati, tra le quali specificamente: 

o “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 

determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 

che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 

costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f); 

o “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 

dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai 

gestori degli impianti di trattamento …” (lett. h); 

o “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo 

osservazioni e rilievi …”; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 di ARERA, con la quale 

sono stati definiti i “criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio ed 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”, e in 

particolare l’art. 6, rubricato “Procedure di approvazione”, che prevede che il Piano 

Economico Finanziario, predisposto annualmente dal gestore, secondo quanto 

previsto dal MTR (All. A – delibera n. 443/2019), sia poi validato “… dall’Ente 

territorialmente competente o da un soggetto terzo dotato di adeguati profili di 

terzietà rispetto al gestore …”, e quindi, all’esito delle determinazioni assunte dallo 

stesso ente, trasmesso ad ARERA che, “…verificata la coerenza regolatoria degli atti, 

dei dati e della documentazione trasmessa …”, in caso positivo, procede 

all’approvazione; 

- la Deliberazione n. 52/2020/rif del 3 marzo 2020 di ARERA, rubricata 

“Semplificazioni procedurali in ordine alla disciplina tariffaria del servizio integrato 



dei rifiuti e avvio procedimento di verifica della coerenza regolatoria delle pertinenti 

determinazioni dell’ente territorialmente competente”; 

- la Deliberazione dell’ARERA n.363/2021/R/rif. che ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento, adottando il Metodo 

Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio: 2022-2025 (MTR-2, allegato A 

alla delibera); 

- la Deliberazione dell’ARERA n.459 del 26 ottobre 2021 che ha determinati taluni 

“valori monetari e finanziari” necessari a definire le grandezze relative ai costi 

efficienti del servizio; 

- la Deliberazione dell’ARERA n.62/2023/R del 21 febbraio 2023 “Avvio di 

procedimento per la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento 

biennale (2024-2025) delle predisposizioni tariffarie del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani”; 

- la Deliberazione dell’ARERA n.389/2023/R/RIF del 3 Agosto 2023 di 

“Aggiornamento biennale 2024-2025 del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”; 

 - la Deliberazione dell’ARERA n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione 

degli schemi tipo degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il 

biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”; 

 

Atteso che per il nuovo periodo regolatorio, ARERA ha posto l’accento sulla 

necessità di ampliare il perimetro di controllo della filiera al fine, non solo di 

contenere la produzione del rifiuto, ma anche di ridurre il conferimento in discarica, 

promuovendo il recupero ed il riciclo del rifiuto mediante l’incentivazione dei 

termovalorizzatori; 

 

Preso atto che per l’elaborazione del PEF pluriennale occorre utilizzare il tool 

allegato alla delibera n.363/2021 di ARERA, come modificato dalla successiva 

deliberazione n.459/2021 ed approvato con la Determina n. 2/2021 della stessa 

Autorità; 

 

Considerato che per la gestione della TARI occorre tenere presente che: 

• l’applicazione del tributo deve avvenire tenendo conto di quanto disposto dalla 

richiamata Leggen.147/2013 e s.m.i., nonché delle altre disposizioni normative a 

questa collegata; 

• la redazione del PEF deve seguire le indicazioni del citato metodo MTR-2 elaborato 

da ARERA, che riporta i dati per tutto il secondo periodo regolatorio; 

• la determinazione delle tariffe, pur partendo da dati che provengono dal PEF, 

assume i criteri ed i parametri dettati dal D.P.R.n.158/1999; 

 

 Preso atto che con nota PEC acquisita al protocollo al n. 0002488 del 

11/04/2024 il CSEA (Consorzio Servizi Ecologia e Ambiente) ha trasmesso a 

questo Ente l’aggiornamento biennale 2024-2025 del Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR-2)”; 



 

 Preso atto, inoltre, della successiva nota prot.n. 0002816 del 23/04/2024, 

relativa alla validazione del PEF come sopra trasmesso; 

 

 Dato atto che il PEF 2024 – 2025 trasmesso a questo Ente evidenzia un 

aumento di costi pari ad €28.371,00 per il 2024, in relazione al 2023 e di 

€7.313,00 per il 2025, in relazione al 2024 dovuti alla lievitazione dei costi del 

servizio; 

 Alla luce di quanto sopra evidenziato si propone la presa d’atto da parte 

del Consiglio comunale dell’aggiornamento biennale al Piano economico 

finanziario 2024 – 2025; 

 Ciò premesso; 

 Uditi gli interventi dei Consiglieri presenti; 

 

Richiamato inoltre l’atto assunto da ARERA n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 

“Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle 

modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su 

aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata 

con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 

2022/2025; 

 

Esaminato il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti predisposto dal 

soggetto gestore del servizio – Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente  - redatto ai 

sensi della delibera Arera n.363/2021/R/RIF di approvazione del “Metodo Tariffario 

Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

 

        Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnico–contabile espresso dal 

Responsabile dell’Area finanziaria ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 

bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

 

        Con voti favorevoli n. 9 contrari n. /, astenuti n. / resi per alzata di mano da n. 9 

consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO dell’aggiornamento biennale del Piano Economico 

Finanziario (PEF) 2024 - 2025 trasmesso dal C.S.E.A., con nota registrata al 

ns.prot. 0002488 del 11/04/2024 e successivamente convalidato con nota registrata 

al ns. protocollo al n. 0002816 in data 23/04/2024 allegato sotto la lettera A) alla 

presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 



 

3) DI DARE ATTO che il totale dei costi individuati nel Piano Economico 
Finanziario del C.S.E.A. per l’anno 2024, predisposto secondo le modalità indicate 
dal Metodo Tariffario Rifiuti, è stato determinato in € 323.737,00 (al netto delle 
detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif), suddiviso in  € 158.168,00 di 
componenti costi fissi ed € 165.569,00 di componenti costi variabili;  

 
4) DI DISPORRE che la presente deliberazione venga inserita nell’apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’art. 1, comma 3 del D. Lgs. 28/09/1998 n. 360 e successive 
modificazioni e integrazioni nonché sul sito istituzionale dell’Ente nei termini 
stabiliti dalla legge.  

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Stante l’urgenza di addivenire alla emissione delle bollette in tempo utile per le 

scadenze regolamentari; 

 

              Con voti favorevoli n. 9, contrari n. /, astenuti n. / resi per alzata di mano da 

n. 9 consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 co. 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Dadone Roberto  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
D.ssa Chiara Nasi 

 
 

 


